Abdullah’ın, kendisine ilk inen sûre hangisidir diye

sorulduğunda, Müddessir sûresidir demesi, fakat ‘Alâk sûresi olduğunu söylüyorlar

denildiğinde, “ben ancak Allah Resûlü’nün bana anlattığını söylüyorum” sözleridir.10 Süyûtî

(v. 911/1505), el-İtkân’da, ilk inen vahyin ‘Alâk sûresi olduğunu söyleyen Hz. ‘Âişe (r.a.) ile

Müddessir sûresi olduğunu söyleyen Câbir b. Abdullâh’ın rivâyetlerinin nasıl

değerlendirilmesi gerektiği ile ilgili şu hususları sıralamıştır:

1. Câbir b. Abdullâh’a ilk inen âyetlerle ilgili soru, bütün halde indirilen ilk sûrenin

sebebiyle, Kur'ân-ı Kerîm'in Mushaf haline getirilmesi ihtiyacı da doğmamıştı. Ancak

Yemâme savaşında birçok hafızın şehit edilmesi ve Kur'ân'ın kaybolma riski endişesi ile Hz.

Ömer (r.a.) tarafından Kur'ân'ın bir araya toplanması gerektiği ifade edilmiştir.16 Bunun

üzerine, Hz. Ebû Bekr (r.a.) (v. 13/634), Hz. Ömer (r.a.) (v. 23/644), ve ashâbın ileri

gelenleri, sahâbîlere ait özel Mushafları karşılaştırarak Kur'ân-ı Kerîm'i iki kapak arasında

toplamışlardır.17 Hz. Osman (r.a.) döneminde ise, sûreler Fâtihâ’dan başlayıp Nâs ile bitecek

şekilde sıraya konulmuş ve bu düzenlemeye 'Mushaf tertîbi' denilmiştir.18

denmektedir.61 Bu konuda en meşhur olan teliflerden İbnü’l-Enbârî’nin (v. 328/940) Kitâbu

îzâhi’l-vakf ve’l-ibtidâ adlı eserinde, Kur’-ân-ı Kerîm’de’ki sûreleri tek tek ele alarak âyetlerin

içerisindeki ve sonlarındaki vakıflar hakkında ayrıntılı biçimde bilgi verilmektedir.62

Müddessir sûresindeki vakıf ve ibtidâ konusu, İbnü’l-Enbârî’nin bahsi geçen

Allah Resûlü’nün (s.a.v.) “ Kur’ân’ı/أعْربِوُا القُرْآنَ و الْتَمِ سُوا غَرَائبَِهُ

i‘râb ediniz ve garîblerini araştırınız”79 sözüne önem atfedilmesi, öte yandan manası kapalı

ve anlaşılması zor ibarelerin açıklanmasına ihtiyaç duyulması sebebiyle garîbu’l-Kur’ân ilmi

ortaya çıkmıştır.80

İbn Abbâs’tan (v. 13/634) nakledilen bir rivâyete göre Müddessir sûresinin elli birinci

âyetindeki ‘ قَسْوَرَة’ lafzının, Türkçedeki ‘aslan’, Arapçadaki ‘ أسَد’, Farsça’daki ‘شير’, Nabatça’daki

karşılığında kullanılan Habeşçe bir kelime olduğunun ifade edilmesi, Kur’ân’da başka bir ’أريا‘

hikâyelerin benzer şekillerde aynı lafızlarla ya da anlamları tekrarlandığı fark edilir. Arapça

bir lisanla indirilmiş olan Kur'ân'ın, Arap dilinde kelimelerin ya da cümlelerin tekrar

edilmesinin belâgat açısından önemli olduğu düşünüldüğünde, bu durumun göz ardı

edilmediği görülmektedir.110 İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Te’vîlü Müşkili’l-Kur’ân adlı

eserinde, Kur’ân-ı Kerîm’in Arapça bir dille indirilmiş olması sebebiyle, tekrarların belâgat

açısından önemli olduğuna dikkat çekerek, Kur’ân’da yer alan tekrarlar Arap toplumunun

dilinde sıkça kullanılan bir üslup olan vurgulama ve anlaşılırlığı artırma amaçlıdır.111

olarak bilinmektedir.131 Bu özellik, bazı âlimler tarafından Kur'ân'daki Fussilet sûresindeki

لتَُْ" ُ"مُفصََّلََّت" ve el-A‘râf sûresinde geçen 132"فصُ ِّ لْناَهُ", kelimelerinin kaynak olarak 133"فصَ

gösterildiği tezini desteklemektedir. Söz konusu fâsıla kavramı, ilk kez Kitâbu Sîbeveyh adlı

eserinde Sîbevyh (v. 180/796) tarafından kullanılmıştır.134

Ca‘berî (v. 732/1392) fâsıla’nın, Allah Resûlü’nün (s.a.v.) âyeti okurken üzerinde

durduğu bilinen her kelime fâsıladır diyerek tevkîfî olması ve nassa bağlılığı ihtimali

bulunmayan kelimelerin nassa bağlı bir kelime ile kıyaslanması yani kıyâsî olması ile iki

meseller grubunda yer alır ve ‘ َُُمَثل- -ُكَمَثلَُِّ gibi teşbih edatları içerir.159 ’كَمَا-ُكَأنََُّ

Kur'ân-ı Kerîm'de yer alan meseller, açık ve apaçık anlaşılabilen meseller ile gizli ve

ima yoluyla anlaşılabilen meseller olarak iki gruba ayrılmaktadır.160 Bu mesellerin önemi,

İmâm Şâfi‘î'nin (v. 204/820) emsâlü'l-Kur'ân'ı, müctehidlerin bilmesi gereken ilimler

arasında saymasıyla da belirginleşmektedir. Meseller, hedef kitleye öğüt verme, bir şeyi

yapmaya teşvik etme veya sakındırma, düşündürme ve ibret alma konularında da oldukça

etkilidir.161

Kur'ân-ı Kerîm'deki mesellerin çoğunluğu, tevhîd ve itikadî konularla ilgilidir ve bu